

Rua Estevão Lopes, 133 ● Butantã ● São Paulo/SP CEP: 05.503-020 ● Fone: (11) 2539-0919

Projeto SAME – Serviço de Assistência Médica de Francisco Morato Concurso Público – Edital 01.2024

Prezado(s) Candidato(s),

Em resposta aos recursos interpostos em relação à publicação do Gabarito da Prova Objetiva, segue abaixo o parecer da Banca Examinadora.

ENSINO MÉDIO/TÉCNICO COMPLETO - CARGOS 201 A 209

LÍNGUA PORTUGUESA

Questão 1: o recurso é improcedente, pois questão e gabarito encontram-se corretos e não há o que ser alterado. No início do conto, o narrador nos diz que "No Natal, os meninos tornaram a pedir um barco a remos.", se os meninos "tornaram" a pedir, queer dizer que não foi a primeira vez que pediram um barco a remos, o que invalida a alternativa A como a correta. A alternativa D é a única correta porque o conto é fantástico por apresentar elementos impossíveis na lógica natural das coisas. Tais elementos derivam da frase "a luz é como a água", uma comparação feita a nível de linguagem que se concretiza na narrativa.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 3: o recurso é improcedente, pois questão e gabarito encontram-se corretos e não há o que ser alterado. A forma "convidaram-os" é agramatical. Ao adicionarmos pronome enclítico a formas verbais terminadas em "m", é preciso acrescentar-se "n" ao pronome (convidaram-nos). Na frase proposta, era possível o uso do pronome em próclise, como proposto pela alternativa correta.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 4: o recurso é improcedente, pois questão e gabarito encontram-se corretos e não há o que ser alterado. A alternativa D está incorreta porque a palavra "até" é uma preposição e não uma conjunção. As conjunções tipicamente ligam orações e, nesse caso, a palavra "até" liga o verbo a seu complemento "o quarto da empregada". A alternativa B está incorreta porque a palavra "nada" é pronome indefinido no contexto apresentado. Não seria razoável admitirmos que é um advérbio de intensidade porque não está funcionando para intensificar a forma como algo foi dito, mas sim para indicar o que foi dito, isto é, "nada" foi dito. Poderíamos dizer que "nada" é advérbio de intensidade em uma frase como "ele não bebeu nada", mas, nesse caso, poderíamos trocar "nada" por "muito", outro advérbio. Na oração apresentada "o pai comprou tudo sem dizer 'nada' à esposa", "nada" não poderia ser substituído por "muito", mas sim por "muita coisa" ou "tudo", demonstrando que a função da palavra, aqui, é de completar o que foi dito e não como foi dito, ou a intensidade em que foi dito. Sendo assim, a única alternativa correta é letra C.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 5: o recurso é improcedente, pois questão e gabarito encontram-se corretos e não há o que ser alterado. A palavra "caíras" está correta. Trata-se da forma conjugada do verbo "cair" na segunda pessoa do singular no pretérito mais-que-perfeito. Exemplo: "Teu pai avisou-te, mas (tu) já caíras na tentação de comer mais um doce".

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 7: o recurso é improcedente, pois questão e gabarito encontram-se corretos e não há o que ser alterado. A alternativa A está incorreta porque o sujeito do verbo "contratado" é "banda". Uma vez que os verbos concordam com seus sujeitos, o verbo deveria ser grafado "contratada".



Rua Estevão Lopes, 133 ● Butantã ● São Paulo/SP CEP: 05.503-020 ● Fone: (11) 2539-0919

Questão 8: o recurso é improcedente, pois questão e gabarito encontram-se corretos e não há o que ser alterado. Todas as alternativas são diferentes entre si. A alternativa D está incorreta porque a vírgula após "antioxidante" separa o sujeito "essa erva" do verbo "age", ligado a ele diretamente.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

RACIOCÍNIO LÓGICO

Questão 9: o recurso é improcedente, pois a probabilidade de 8% corresponde a intersecção dos dois conjuntos. No caso 77 + 31 = 108. Como há necessidade de se limitar em 100%, a probabilidade da temperatura ser 20 °C é de 8%.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 11: o recurso é improcedente, pois, de acordo com o Edital do Certame, Capítulo IX – Dos Recursos: 9.9. Não serão apreciados os recursos que forem apresentados: 9.9.1. Em desacordo com as especificações contidas neste Capítulo; 18 9.9.2. Fora do prazo estabelecido; **9.9.3. Sem fundamentação lógica e consistente**; 9.9.4. Com argumentação idêntica a outros recursos; 9.9.5. Contra terceiros; e 9.9.6. Com teor que desrespeite a Banca Examinadora. 9.10. Em hipótese alguma serão aceitos revisão de recurso, recurso do recurso ou recurso de Gabarito Final Definitivo.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

<u>Questão 13:</u> o recurso é improcedente, pois, de acordo com o Edital do Certame, Capítulo IX – Dos Recursos: 9.9. Não serão apreciados os recursos que forem apresentados: 9.9.1. Em desacordo com as especificações contidas neste Capítulo; 18 9.9.2. Fora do prazo estabelecido; **9.9.3. Sem fundamentação lógica e consistente**; 9.9.4. Com argumentação idêntica a outros recursos; 9.9.5. Contra terceiros; e 9.9.6. Com teor que desrespeite a Banca Examinadora. 9.10. Em hipótese alguma serão aceitos revisão de recurso, recurso do recurso ou recurso de Gabarito Final Definitivo.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

<u>Questão 14:</u> o recurso é improcedente, pois, de acordo com o Edital do Certame, Capítulo IX – Dos Recursos: 9.9. Não serão apreciados os recursos que forem apresentados: 9.9.1. Em desacordo com as especificações contidas neste Capítulo; 18 9.9.2. Fora do prazo estabelecido; **9.9.3. Sem fundamentação lógica e consistente**; 9.9.4. Com argumentação idêntica a outros recursos; 9.9.5. Contra terceiros; e 9.9.6. Com teor que desrespeite a Banca Examinadora. 9.10. Em hipótese alguma serão aceitos revisão de recurso, recurso do recurso ou recurso de Gabarito Final Definitivo.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

NOÇÕES DE INFORMÁTICA

<u>Questão 16:</u> o recurso é improcedente, pois, de acordo com o Edital do Certame, Capítulo IX – Dos Recursos: 9.9. Não serão apreciados os recursos que forem apresentados: 9.9.1. Em desacordo com as especificações contidas neste Capítulo; 18 9.9.2. Fora do prazo estabelecido; **9.9.3. Sem fundamentação lógica e consistente**; 9.9.4. Com argumentação idêntica a outros recursos; 9.9.5. Contra terceiros; e 9.9.6. Com teor que desrespeite a Banca Examinadora. 9.10. Em hipótese alguma serão aceitos revisão de recurso, recurso do recurso ou recurso de Gabarito Final Definitivo.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 19: o recurso é improcedente, pois, de acordo com o Edital do Certame, Capítulo IX – Dos Recursos: 9.9. Não serão apreciados os recursos que forem apresentados: 9.9.1. Em desacordo com as



Rua Estevão Lopes, 133 • Butantã • São Paulo/SP CEP: 05.503-020 • Fone: (11) 2539-0919

especificações contidas neste Capítulo; 18 9.9.2. Fora do prazo estabelecido; **9.9.3. Sem fundamentação lógica e consistente**; 9.9.4. Com argumentação idêntica a outros recursos; 9.9.5. Contra terceiros; e 9.9.6. Com teor que desrespeite a Banca Examinadora. 9.10. Em hipótese alguma serão aceitos revisão de recurso, recurso do recurso ou recurso de Gabarito Final Definitivo.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

<u>Questão 20:</u> o recurso é improcedente, pois, de acordo com o Edital do Certame, Capítulo IX – Dos Recursos: 9.9. Não serão apreciados os recursos que forem apresentados: 9.9.1. Em desacordo com as especificações contidas neste Capítulo; 18 9.9.2. Fora do prazo estabelecido; **9.9.3. Sem fundamentação lógica e consistente**; 9.9.4. Com argumentação idêntica a outros recursos; 9.9.5. Contra terceiros; e 9.9.6. Com teor que desrespeite a Banca Examinadora. 9.10. Em hipótese alguma serão aceitos revisão de recurso, recurso do recurso ou recurso de Gabarito Final Definitivo.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

AUXILIAR DE ENFERMAGEM (202)

<u>Questão 21:</u> o recurso é improcedente, pois para saber qual o local exato da aplicação da injeção intramuscular no glúteo, deve-se dividir o glúteo em 4 partes iguais e colocar 3 dedos, na diagonal, no quadrante superior direito. Desta forma é possível evitar ferir o nervo ciático, o que pode causar paralisia.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 22: o argumento procede, a questão deverá ser anulada e o ponto referente a ela, atribuído a todos os candidatos presentes à prova.

Portanto, a banca examinadora defere os recursos interpostos, anulando a questão.

Questão 37: o recurso é improcedente, pois ao calcular o gotejamento, para macrogotas, de uma infusão de soro fisiológico a 0,9%, 1500 ml a ser infundida em 12 horas, o resultado correto é o de: a) 21 macrogotas/minuto.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

AUXILIAR DE FARMÁCIA (203)

Questão 23: o recurso é improcedente, pois analisando as alternativas temos o que se seque.

A questão pede para identificar a característica que não é desejável em um excipiente ideal. Vejamos cada uma das alternativas para entender qual não se alinha às características de um excipiente ideal:

Ser toxicologicamente ativo – um excipiente ideal deve ser toxicologicamente inerte, ou seja, não deve causar efeitos tóxicos ou adversos no organismo. Um excipiente que é toxicologicamente ativo pode causar reações indesejadas e prejudicar a saúde do paciente. Portanto, essa é a característica que não é desejável em um excipiente ideal.

Possuir características reprodutíveis lote a lote - A reprodutibilidade lote a lote é crucial para garantir a consistência e a segurança do medicamento. Cada lote do excipiente deve ter as mesmas propriedades para assegurar que o medicamento funcione da mesma forma em todas as suas apresentações.



Rua Estevão Lopes, 133 ● Butantã ● São Paulo/SP

CEP: 05.503-020 • Fone: (11) 2539-0919

Ter desempenho consistente com a forma farmacêutica ao qual se destina - Um excipiente ideal deve funcionar de maneira consistente com a forma farmacêutica. Isso significa que deve ajudar na liberação adequada do fármaco, estabilidade do medicamento, e outras propriedades desejáveis.

Ser química e fisicamente inerte frente ao fármaco - A inércia química e física é essencial para garantir que o excipiente não reaja com o fármaco, o que poderia alterar sua eficácia, segurança e estabilidade.

Desse modo, a alternativa que não é uma característica desejável de um excipiente ideal é a que traz a redação "ser toxicologicamente ativo", pois excipientes devem ser inertes, tanto química quanto toxicologicamente, para não interagir negativamente com o fármaco ou causar efeitos adversos no paciente. A toxicidade é uma característica indesejável em qualquer componente de um medicamento, uma vez que compromete a segurança do uso do produto final.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 24: o recurso é improcedente, pois analisando as alternativas temos o que se segue.

A solidificação é passagem que se dá de forma direta, da fase sólida para a gasosa ou da fase gasosa para a sólida; como acontece com a naftalina, por exemplo.

- Esta afirmação está incorreta. O processo descrito na alternativa é a sublimação, não a solidificação. A solidificação é a passagem do estado líquido para o estado sólido.

A sublimação é a passagem da fase líquida para a gasosa, por exemplo, a água fervente se transformando em vapor de água.

- Esta afirmação está incorreta. A sublimação é a passagem direta do estado sólido para o estado gasoso, sem passar pelo estado líquido, como ocorre com a naftalina ou o gelo seco (dióxido de carbono sólido). A passagem da fase líquida para a gasosa é chamada de vaporização.

A fusão representa a passagem do estado sólido para o estado líquido. A temperatura na qual ocorre recebe o nome de Ponto de Fusão, por exemplo, o gelo derretendo e se transformando em água líquida.

- Esta afirmação está correta. A fusão é, de fato, a mudança de estado do sólido para o líquido, e o ponto de fusão é a temperatura na qual isso ocorre, como no caso do gelo se transformando em água.

A ebulição ocorre a qualquer temperatura. As moléculas mais rápidas conseguem superar a tensão superficial do líquido e desse modo vão escapando, "desaparecendo", transformando-se em vapor. Um exemplo é a louça secando.

- Esta afirmação está incorreta. A descrição dada é a da evaporação, não da ebulição. A evaporação pode ocorrer a qualquer temperatura, mas a ebulição ocorre a uma temperatura específica, que é o ponto de ebulição do líquido.

Desse modo, a alternativa correta é a que apresenta a redação "A fusão representa a passagem do estado sólido para o estado líquido. A temperatura na qual ocorre recebe o nome de Ponto de Fusão, como por exemplo, o gelo derretendo e se transformando em água líquida".

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 26: o recurso é improcedente, pois analisando as alternativas temos o que se segue.

Os medicamentos que dão entrada primeiramente no estoque devem ser os últimos disponibilizados nas prateleiras.

- Esta afirmação está incorreta. O método correto de controle de estoque de medicamentos é o PEPS (Primeiro a Entrar, Primeiro a Sair), onde os medicamentos que dão entrada primeiramente no estoque são os primeiros a serem disponibilizados. Isso é importante para evitar a expiração de medicamentos.



Rua Estevão Lopes, 133 • Butantã • São Paulo/SP

CEP: 05.503-020 • Fone: (11) 2539-0919

Uma vantagem de se fazer um inventário de medicamentos é conseguir verificar inconsistências entre os valores registrados no estoque físico e no estoque virtual gerado pelo sistema de informações.

- Esta afirmação está correta. O inventário de medicamentos permite a conferência do estoque físico com o estoque registrado no sistema, ajudando a identificar e corrigir inconsistências e evitar discrepâncias que podem afetar a gestão de estoque.

Estoque de segurança é a quantidade máxima de determinado medicamento que deve existir em estoque.

- Esta afirmação está incorreta. O estoque de segurança refere-se à quantidade mínima de um medicamento que deve ser mantida em estoque para prevenir faltas devido a variações na demanda ou atrasos no reabastecimento, não à quantidade máxima.

A estocagem dos medicamentos é totalmente independente do volume de produtos existentes para serem estocados, do espaço disponível e das condições de conservação que são exigidas de cada item.

- Esta afirmação está incorreta. A estocagem de medicamentos deve considerar o volume dos produtos, o espaço disponível e as condições de conservação exigidas para cada item para garantir a eficácia e segurança dos medicamentos.

Portanto, a alternativa correta é a que traz a redação "Uma vantagem de se fazer um inventário de medicamentos é conseguir verificar inconsistências entre os valores registrados no estoque físico e no estoque virtual gerado pelo sistema de informações", pois a realização de inventários é uma prática essencial na gestão de estoques de medicamentos, pois permite identificar discrepâncias entre o estoque físico e o registrado no sistema de informações. Isso ajuda a manter a precisão dos registros, prevenir perdas e garantir a disponibilidade contínua de medicamentos essenciais.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 27: o recurso é improcedente, pois analisando as proposições temos o que se segue.

Proposição I: os beckers são amplamente usados para fazer misturas e soluções. Apesar de possuírem graduação, não são tão precisos como outras vidrarias para realizar a medição de líquidos. Esta proposição está correta. Beckers são usados principalmente para misturar, aquecer e preparar soluções, mas suas graduações não são muito precisas em comparação com outras vidrarias como cilindros graduados ou pipetas.

Proposição II: o funil analítico de vidro é importante na transferência de líquidos de um recipiente para o outro, evitando o derramamento e o desperdício de fluidos e reagentes. Esta proposição está correta. Funis analíticos são usados para transferir líquidos de forma segura e evitar derramamentos, sendo essenciais em muitos procedimentos laboratoriais.

Proposição III: o bastão de vidro serve para agitar ou transferir líquidos de um recipiente a outro. É feito de vidro para não causar uma reação química na substância em questão. Esta proposição está correta. Bastões de vidro são utilizados para agitar soluções e auxiliar na transferência de líquidos. O vidro é escolhido por sua inércia química, que minimiza a possibilidade de reações indesejadas.

Proposição IV: a bureta é uma vidraria laboratorial específica para realizar a dosagem volumétrica de um reagente em titulações. Esta proposição está correta. Buretas são utilizadas especificamente para a medição precisa de volumes de líquido durante titulações, permitindo o controle exato da quantidade de reagente adicionada.

Portanto, todas as proposições estão corretas. Assim, a alternativa correta é: I, II, III e IV, pois cada proposição apresenta uma descrição precisa das funções e características das vidrarias mencionadas. Beckers são usados para misturas e têm graduações imprecisas; funis analíticos ajudam a transferir líquidos sem derramamento; bastões de vidro são utilizados para agitar e transferir líquidos, sendo feitos de vidro por sua inércia química; e buretas são empregadas em titulações para dosagem volumétrica precisa.



Rua Estevão Lopes, 133 • Butantã • São Paulo/SP

CEP: 05.503-020 • Fone: (11) 2539-0919

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 28: o recurso é improcedente, pois analisando as alternativas temos o que se segue.

A peneiração é o arraste por corrente de ar de um dos componentes da mistura que seja bem leve. Alternativa incorreta, pois a peneiração é usada para separar misturas de sólidos com diferentes tamanhos de partículas, passando a mistura por uma peneira. O arraste por corrente de ar para separar componentes leves é conhecido como levigação ou ventilação.

A separação magnética é utilizada quando há vários sólidos dissolvidos em um solvente, sendo que se evapora o solvente ou a temperatura é diminuída.

Alternativa incorreta, pois a separação magnética é usada para separar materiais com propriedades magnéticas de outros sólidos, não envolve sólidos dissolvidos em solvente nem evaporação.

A liquefação fracionada é usada para separar componentes gasosos através da diminuição da temperatura ou elevação da pressão.

Alternativa correta, já que a liquefação fracionada é um processo utilizado para separar componentes de misturas gasosas, como no caso do ar, onde os diferentes gases são liquefeitos a diferentes temperaturas ou pressões e depois separados.

A filtração é um método de separação de misturas homogêneas que consiste em separar sólidos de densidades diferentes através de um líquido com densidade intermediária.

Alternativa incorreta, pois a filtração é usada para separar misturas heterogêneas, especificamente para separar sólidos de líquidos ou gases. A separação de sólidos de densidades diferentes através de um líquido com densidade intermediária é conhecida como sedimentação ou decantação.

Portanto, a alternativa correta é a que traz a redação "a liquefação fracionada é usada para separar componentes gasosos através da diminuição da temperatura ou elevação da pressão", uma vez que a liquefação fracionada aproveita os diferentes pontos de liquefação dos gases em uma mistura, permitindo separá-los ao ajustar a temperatura e/ou pressão. Este método é comumente usado na separação de componentes do ar, como nitrogênio e oxigênio. As outras alternativas descrevem processos diferentes ou aplicam-se a tipos distintos de misturas.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 30: o recurso é improcedente, pois analisando as alternativas temos o que se segue.

Todas as células de um indivíduo, independentemente da sua função e estrutura, possuem diferentes origens e diversos códigos genéticos.

Alternativa incorreta, pois todas as células de um indivíduo têm a mesma origem (a célula-ovo ou zigoto) e possuem o mesmo código genético. No entanto, a expressão dos genes pode variar entre diferentes tipos de células, resultando em diferentes estruturas e funções.

A cadeia respiratória é a última etapa da respiração celular e onde acontece a maior produção de energia. Alternativa correta, já que a cadeia respiratória, ou cadeia de transporte de elétrons, é a última etapa da respiração celular aeróbica. Ocorre na membrana interna das mitocôndrias e é onde a maior parte do ATP (energia) é produzida por meio da fosforilação oxidativa.

A pele é o menor órgão humano, no entanto, é responsável pelas primeiras defesas contra agentes externos.

Alternativa incorreta, pois a pele é, na verdade, o maior órgão do corpo humano e atua como uma barreira física e imunológica contra agentes externos, protegendo o corpo contra infecções, perda de água, e outras agressões.



Rua Estevão Lopes, 133 ● Butantã ● São Paulo/SP

CEP: 05.503-020 • Fone: (11) 2539-0919

O sistema nervoso é comandado pelo coração, que por sua vez, atua sobre todos os outros sistemas por meio de impulsos nervosos enviados através da coluna vertebral, da espinha dorsal e dos vasos sanguíneos periféricos.

Alternativa incorreta, pois o sistema nervoso é comandado pelo cérebro e pela medula espinhal, que fazem parte do sistema nervoso central. O coração é parte do sistema circulatório e não comanda o sistema nervoso.

Portanto, a alternativa correta é a que traz a redação: "a cadeia respiratória é a última etapa da respiração celular e onde acontece a maior produção de energia", uma vez que a cadeia respiratória, ou cadeia de transporte de elétrons, é essencial para a produção de ATP, que é a principal forma de energia usada pelas células. Este processo ocorre na membrana interna das mitocôndrias e é a etapa final e mais produtiva da respiração celular aeróbica, gerando a maior quantidade de ATP comparada às outras etapas (glicólise e ciclo de Krebs).

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 31: o recurso é improcedente, pois analisando as alternativas temos o que se segue.

Ampicilina e Claritromicina: Ampicilina é uma penicilina, que é uma classe de antibióticos beta-lactâmicos, mas não uma cefalosporina. Claritromicina é um macrolídeo, que é uma classe de antibióticos completamente diferente das cefalosporinas. Desse modo, esta alternativa é incorreta.

Gentamicina e Cefuroxima: Gentamicina é um aminoglicosídeo, que é uma classe diferente de antibióticos, não relacionada às cefalosporinas. Cefuroxima é uma cefalosporina de segunda geração. Esta alternativa é incorreta porque apenas um dos dois antibióticos é uma cefalosporina.

Cefepime e Ceftriaxona: Cefepime é uma cefalosporina de quarta geração. Ceftriaxona é uma cefalosporina de terceira geração. Esta alternativa é correta porque ambos os medicamentos são cefalosporinas.

Amicacina e Ciprofloxacino: Amicacina é um aminoglicosídeo, que é uma classe diferente de antibióticos. Ciprofloxacino é uma fluoroquinolona, que também é uma classe diferente de antibióticos. Desse modo, esta alternativa é incorreta.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 33: o recurso é improcedente, pois analisando as alternativas temos o que se segue.

Enalapril - Enalapril é um inibidor da enzima conversora de angiotensina (ECA). Esses medicamentos são usados principalmente no tratamento da hipertensão e insuficiência cardíaca ao inibir a conversão de angiotensina I em angiotensina II, uma substância que causa vasoconstrição e aumento da pressão arterial.

Nifedipina - Nifedipina é um bloqueador dos canais de cálcio, utilizado para tratar hipertensão e angina, mas não é um inibidor da ECA.

Furosemida - Furosemida é um diurético de alça, usado para tratar edema associado a insuficiência cardíaca, doença renal ou hepática e hipertensão, mas não é um inibidor da ECA.

Anlodipino - Anlodipino é um bloqueador dos canais de cálcio, usado para tratar hipertensão e angina, mas não é um inibidor da ECA.

Portanto, a alternativa correta é "Enalapril", uma vez que Enalapril é um medicamento inibidor da enzima conversora de angiotensina (ECA). Os inibidores da ECA são usados no tratamento da hipertensão e insuficiência cardíaca ao bloquear a conversão de angiotensina I em angiotensina II, diminuindo assim a



Rua Estevão Lopes, 133 ● Butantã ● São Paulo/SP

CEP: 05.503-020 • Fone: (11) 2539-0919

vasoconstrição e a produção de aldosterona, o que resulta em redução da pressão arterial e alívio da carga cardíaca.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 38: o recurso é improcedente, pois analisando as proposições temos o que se segue.

Proposição I: Farmácias, Drogarias e Unidades de Saúde que somente dispensem medicamentos objeto deste Regulamento Técnico, em suas embalagens originais, adquiridos no mercado nacional. De acordo com a Portaria n.º 344/1998, farmácias, drogarias e unidades de saúde que dispensam medicamentos em suas embalagens originais adquiridos no mercado nacional estão isentas de Autorização

Especial. Portanto, esta proposição está correta.

Proposição II: Órgãos de Repressão a Entorpecentes.

Órgãos de repressão a entorpecentes são isentos de Autorização Especial, pois suas atividades envolvem controle e repressão de substâncias controladas. Portanto, esta proposição está correta.

Proposição III: Laboratórios de Análises Clínicas que utilizem substâncias objeto deste Regulamento Técnico unicamente com finalidade diagnóstica.

Laboratórios de análises clínicas que utilizam substâncias controladas para fins diagnósticos estão isentos de Autorização Especial. Portanto, esta proposição está correta.

Desse modo, a alternativa correta é a que apresenta todas as proposições (I, II e III), já que a Portaria n.º 344/1998 especifica que farmácias, drogarias e unidades de saúde que dispensam medicamentos em suas embalagens originais adquiridos no mercado nacional, órgãos de repressão a entorpecentes e laboratórios de análises clínicas que utilizam substâncias controladas para fins diagnósticos estão isentos de Autorização Especial. Cada uma dessas categorias atende aos critérios de isenção estabelecidos pela portaria.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 39: o recurso é improcedente, pois analisando as alternativas temos o que se segue.

A denominação correta para as substâncias utilizadas na obtenção de entorpecentes ou psicotrópicos, conforme definido pela Portaria n.º 344/1998, é "Precursores". Essas substâncias são listadas nos anexos dessa portaria, os quais reproduzem as listas aprovadas pela Convenção Contra o Tráfico Ilícito de Entorpecentes e de Substâncias Psicotrópicas. Os precursores são compostos químicos que desempenham um papel fundamental na produção de drogas ilícitas, e sua regulamentação é crucial para combater o tráfico e o uso indevido de drogas.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

OFICIAL ADMINISTRATIVO (205)

Questão 24: o recurso é improcedente, pois apenas a proposição I é verdadeira.

Desconcentração é a forma de organização administrativa interna do Estado pelo qual são delegadas competências dos órgãos centrais para os órgãos periféricos ou dos órgãos superiores para os órgãos inferiores de uma mesma pessoa coletiva, **numa relação de dependência hierárquica**. A desconcentração na estrutura da Administração aproxima os serviços das populações, observando critérios de eficiência, economicidade e celeridade, sem prejuízo da uniformidade das decisões. Desconcentração é a distribuição do serviço dentro da mesma Pessoa Jurídica, no mesmo núcleo, razão pela qual será uma transferência com hierarquia.

As afirmações II e III são falsas pois dizem respeito ao conceito de descentralização.



Rua Estevão Lopes, 133 ● Butantã ● São Paulo/SP CEP: 05.503-020 ● Fone: (11) 2539-0919

A proposição III não está errada, pois "essa é exatamente a principal característica da descentralização, conforme a doutrinadora Maria Sylvia Zanella Di Pietro", porém trata-se de uma característica da **descentralização** e não da **desconcentração** indo contra ao enunciado da questão.

REFERÊNCIA

Qual a diferença entre descentralização e desconcentração? Jusbrail. Disponível em: https://www.jusbrasil.com.br/artigos/principios-do-direito-administrativo/134963299

Desconcentração. Disponível em: https://diariodarepublica.pt/dr/lexionario/termo/desconcentracao

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

<u>Questão 26:</u> o recurso é improcedente, pois a questão está relacionada a Noções de Direito Administrativo: princípios da Administração Pública, sendo a alternativa correta a que apresenta a redação "Julgamento objetivo".

Referência: Noções de Direito Administrativo. Zilda Cristina Ventura Fajoses Gonçalves, Rede e-Tec Brasil, 2015, p. 74.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 27: o recurso é improcedente, pois a alternativa correta é a que traz a palavra "Concomitante", uma vez que concomitante é o controle exercido durante a realização do ato e permite a verificação da regularidade de sua formação. São exemplos de controle concomitante a fiscalização da execução de um contrato administrativo, a realização de uma auditoria durante a execução do orçamento, o acompanhamento de um concurso pela corregedoria competente etc.

Em relação ao argumento de haver um erro de digitação (supressão da letra p) no enunciado, esse fato não prejudicou seu entendimento, da mesma forma que não impediu a esta banca de compreender os argumentos apresentados pela usuária mesmo tendo cometido um erro de digitação ao colocar dois pontos após a palavra corregedoria.

Referência

Controle da Administração Pública. Noções gerais, meios e instrumentos do controle jurisdicional. Jusbrasil. Disponível em: https://www.jusbrasil.com.br/artigos/controle-da-administracao-publica/648596134

Vocabulário de análise do comportamento. Disponível em: https://www.fafich.ufmg.br/~vocabularioac/vocabularioac.pdf

Controvérsias sobre o conceito de contraconle e suas implicações para a formação política do analista do comportamento. Disponível em: http://www.eaic.uem.br/eaic2016/anais/artigos/1022.pdf

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

<u>Questão 31:</u> o recurso é improcedente, pois a proposição III é falsa, uma vez que as cláusulas acidentais são aquelas que **não invalidam** o negócio jurídico e variam de acordo com o contrato celebrado.

REFERÊNCIA

Básico de Contratos Administrativos Enrico Wagner Ferreira Lins de Azevêdo. Centro de Formação dos Servidores e Empregados Públicos do Poder Executivo Estadual – CEFOSPE ABRIL, 2021 (1ª. ed.) pp.18-19.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 36: o argumento procede e a questão deverá ter seu gabarito alterado de "D" para "C".

Portanto, a banca examinadora defere os recursos interpostos, alterando o gabarito de "D" para "C".



Rua Estevão Lopes, 133 ● Butantã ● São Paulo/SP CEP: 05.503-020 ● Fone: (11) 2539-0919

Questão 38: o argumento procede e a questão deverá ter seu gabarito alterado de "B" para "D".

Portanto, a banca examinadora defere os recursos interpostos, alterando o gabarito de "B" para "D".

<u>Questão 40:</u> o recurso é improcedente, pois a alternativa correta é a que traz a redação "a cúpula dos líderes mundiais discutiu as mudanças climáticas".

A frase é ambígua, pois "cúpula" pode se referir tanto a "uma reunião de líderes" quanto a "tipo de teto em forma de semiesfera, tanto voltado para o interior (abóbada), como para o exterior (zimbório)".

- Reunião de líderes de um partido, nação, empresa; direção.
- Cobertura circular, metálica e móvel, situada no teto de um observatório astronômico.
- Cálice axial que envolve e protege a base de frutos; carapulo.

REFERÊNCIA

Manual de Redação da Presidência da República. p. 84 Significado de cúpula. Dicionário on line de português. Disponível em: https://www.dicio.com.br/cupula/

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

TÉCNICO EM ENFERMAGEM (207)

Questão 21: o recurso é improcedente, pois como profissional componente da equipe de saúde, as situações de emergência devem ser previstas e minimizadas, assim como descrito no Código de Ética Profissional, isentando o paciente dos riscos inerentes de imprudência, imperícia e negligência. Ao ter conhecimento sobre o fármaco a ser aplicado em casos como o citado, o técnico de enfermagem já tem o fármaco ao seu alcance, aguardando a conduta do médico, caso seja solicitado. Essa conduta evita complicações relacionadas à demora do atendimento. Na questão, não é informado que a profissional deveria fazer a administração, mas sim conhecer o fármaco utilizado, devendo ter essa atribuição.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

<u>Questão 22:</u> o recurso é improcedente, pois de acordo com informações do Ministério da Saúde (https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/covid-19/sintomas), tosse, coriza, dor de garganta e febre, entre outros, são sintomas clássicos da doença. Os sintomas apresentados nas demais alternativas não estão associados ao COVID.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 25: o recurso é improcedente, pois a dengue e a febre amarela não são doenças parasitárias.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 29: o recurso é improcedente, pois de acordo com o Manual de Triagem Neonatal do Portal de Boas Práticas da Fiocruz (https://portaldeboaspraticas.iff.fiocruz.br/atencao-recem-nascido/triagem-neonatal/), quanto à margem da coleta, conforme questionado, é informado que: "não é necessário que os limites do sangue coincidam com os limites dos círculos impressos no papel-filtro. Os limites estabelecidos servem de guia para a quantidade de material necessária à realização dos testes e também para se evitar a supersaturação de sangue no papel-filtro (encharcado, empapado), o que inviabilizaria a amostra". Dessa forma, essa afirmativa é falsa, e a alternativa correta é "B".



Rua Estevão Lopes, 133 ● Butantã ● São Paulo/SP

CEP: 05.503-020 • Fone: (11) 2539-0919

Questão 31: o argumento procede, a questão deverá ser anulada e o ponto referente a ela, atribuído a todos os candidatos presentes à prova.

Portanto, a banca examinadora defere os recursos interpostos, anulando a questão.

Questão 33: o recurso é improcedente, pois de acordo com o Protocolos de Intervenção para o Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU 192), na página 157, é informado que "aplicar força de compressão suficiente até produzir uma pressão que cesse completamente o sangramento e o fluxo arterial distal", de acordo com a alternativa "A". As demais alternativas estão incorretas, conforme o mesmo manual, como pode ser verificado por meio do link

(https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/protocolo_suporte_basico_vida.pdf).

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

<u>Questão 34:</u> o recurso é improcedente, pois o uso de óxido nitroso está informado nas Diretrizes nacionais de assistência ao parto normal do Ministério da Saúde (https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/diretrizes_nacionais_assistencia_parto_normal.pdf). As demais alternativas não são abordadas em nenhuma literatura.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

<u>Questão 35:</u> o recurso é improcedente, pois o procedimento de medida informado pelo candidato é incorreto, devendo seguir o informado pelas Diretrizes Brasileiras de Hipertensão Arterial (http://departamentos.cardiol.br/sbc-dha/profissional/pdf/Diretriz-HAS-2020.pdf). A medida nos outros locais apontados não é passível de realização pelo método auscultatório, e sim, pelo oscilométrico. A alternativa A é a correta, assim como informado na mesma diretriz.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 36: o recurso é improcedente, pois a alternativa que preenche corretamente a lacuna é a D - calor seco, pois é o método de esterilização que requer a aplicação de temperaturas bastante elevadas com tempo de exposição prolongado. Esse processo é indicado para esterilizar materiais que podem resistir ao calor sem deteriorar, como vidrarias e instrumentos de corte. As demais alternativas estão incorretas, pois: Composto clorado refere-se a agentes desinfetantes como hipoclorito de sódio (água sanitária), que são usados para desinfecção, não para esterilização de materiais. Eles não requerem temperaturas elevadas ou tempos prolongados de exposição. O calor úmido, que inclui métodos como a autoclavação, usa vapor de água sob pressão e é eficaz em temperaturas mais baixas e em tempos mais curtos comparado ao calor seco. Ele é amplamente utilizado para esterilizar líquidos, materiais de borracha e têxteis, mas não é especificamente indicado para vidrarias e instrumentos de corte devido ao potencial de corrosão ou dano por umidade. Formaldeído é um agente químico utilizado na esterilização a frio, especialmente em formas de gás ou soluções aquosas. Não envolve a aplicação de altas temperaturas, sendo mais adequado para materiais sensíveis ao calor e à umidade.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

<u>Questão 40:</u> o recurso é improcedente, pois de acordo com Diretrizes de Atenção à Gestante: a operação cesariana (https://www.gov.br/conitec/pt-br/midias/relatorios/2016/relatorio_diretrizes-cesariana_final.pdf), na página 16, é indicada a profilaxia com antibiótico em nascimentos cirúrgicos. As demais alternativas não são indicativos para administração de antibiótico, conforme o manual da Febrasgo (https://www.febrasgo.org.br/pt/noticias/item/download/615 9c68b60515aeb7bb1f3f022505721f2b).



Rua Estevão Lopes, 133 ● Butantã ● São Paulo/SP CEP: 05.503-020 ● Fone: (11) 2539-0919

TÉCNICO EM VETERINÁRIA (209)

Questão 33: o argumento procede, a questão deverá ser anulada e o ponto referente a ela, atribuído a todos os candidatos presentes à prova.

Portanto, a banca examinadora defere os recursos interpostos, anulando a questão.

<u>Questão 37:</u> o argumento procede, a questão deverá ser anulada e o ponto referente a ela, atribuído a todos os candidatos presentes à prova.

Portanto, a banca examinadora defere os recursos interpostos, anulando a questão.

ENSINO SUPERIOR COMPLETO - CARGOS 302 A 304 E 311 A 328

LÍNGUA PORTUGUESA

<u>Questão 1:</u> o recurso é improcedente, pois questão e gabarito encontram-se corretos e não há o que ser alterado. Não fica explícito em nenhum momento que o jovem pequenino não tinha condições de se vestir com roupas luxuosas tal como os demais jovens. Por outro lado, tal maneira de se vestir comprova um entendimento diferente de "vistam-se como os campos", frase dita pelo sábio. Tanto é assim que o sábio nada diz ao ver os jovens vestidos de forma luxuosa, mas sorri ao ver o jovem pequenino com suas vestes gastas, demonstrando que este o entendera corretamente, mas aqueles, não.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 2: o recurso é improcedente, pois questão e gabarito encontram-se corretos e não há o que ser alterado. "Pintalgado" é um adjetivo usado para definir algo que está manchado de várias cores, multicolorido. Um sinônimo para "manchas" seria "pintas" e não "pintalgado". Sendo assim, o contrário de algo que é multicolorido pode ser "desbotado", conforme apresenta a questão.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 3: o recurso é improcedente, pois questão e gabarito encontram-se corretos e não há o que ser alterado. A locução "havia feito" em "Só um jovem pequenino não "havia feito" sua roupa" não pode ser substituída pela forma "fez" porque "havia feito" é a forma analítica do pretérito mais-que-perfeito e, portanto, não pode ser substituída pelo pretérito perfeito, uma vez que a questão indicava que se deveria manter o tempo verbal. Não cabe afirmar que o pretérito mais-que-perfeito é próprio da linguagem poética porque não há nada que invalide seu uso dentro da norma-padrão, sendo que seu uso escasso é uma questão de preferência dos falantes no Brasil. Tampouco cabe compararmos linguagem poética e norma-padrão, sobretudo porque aquela se caracteriza por grande liberdade de uso (obedecendo as vontades do poeta que pode optar, inclusive, pelo emprego da norma-padrão), enquanto esta precisa estar pautada nas normas gramaticais vigentes.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 5: o recurso é improcedente, pois questão e gabarito encontram-se corretos e não há o que ser alterado. A anulação da questão não se justifica por dois motivos. Primeiro, a forma "ávaro" não se encontra dicionarizada em nenhum dicionário consultado. Não aparece em fontes respeitadas e tradicionais como "Caldas Aulete" e o "Volp" da Academia Brasileira de Letras, tampouco aparece nos dicionários virtuais de consulta rápida como "dicio", Aurélio e afins. Segundo, a própria frase traz uma característica que indica ao leitor que "avaro" ali é sinônimo de avarento, já que a continuação da frase é que homens avaros têm dificuldades de lidar com perdas. Dentro desse contexto, foge ao razoável assumirmos que tais homens seriam esses originários do Ávaro. Uma vez que toda a prova de português exige a habilidade de interpretação de texto e que tal habilidade demanda o uso do bom senso entre outras habilidades, era esperado que o candidato reconhecesse que "avaro" é sinônimo de "avarento". Além disso, sendo que a habilidade solicitada no enunciado era relacionada ao reconhecimento da correta acentuação das palavras,

instituto mais.org.br O Futuro é nosso Presente

Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social

Rua Estevão Lopes, 133 ● Butantã ● São Paulo/SP CEP: 05.503-020 ● Fone: (11) 2539-0919

esperava-se que ele soubesse que tal palavra não é proparoxítona, mas sim "paroxítona", o que não justifica a acentuação.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 7: o recurso é improcedente, pois questão e gabarito encontram-se corretos e não há o que ser alterado. A vírgula antes da conjunção "e" usada em conjunto com a próxima vírgula isola um trecho explicativo referente ao tipo de uso de celular que é feito nos dias de hoje. Uma vez que a pontuação é usada para isolar esse tipo de informação, não é proibido seu uso antes da palavra "e". A alternativa A não está correta porque a vírgula depois de "lugares" separa o sujeito composto "a praga do celular e a possibilidade de usar a internet" do verbo a ele correspondente "tornaram".

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

<u>Questão 9:</u> o recurso é improcedente, pois questão e gabarito encontram-se corretos e não há o que ser alterado. A alternativa C está correta, conforme o gabarito, porque na frase "Continuava triste. Que lhe importavam o sucesso e a felicidade alheios?" o sujeito do verbo "importar" é composto e constituído por dois elementos: "sucesso" e "felicidade", sendo assim, o verbo precisa estar no plural, conforme apresentado no gabarito da questão.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 10: o recurso é improcedente, pois questão e gabarito encontram-se corretos e não há o que ser alterado. A alternativa A está incorreta porque o verbo "gostar" precisa da preposição "de". Sendo assim, o correto seria "A colega de que ela mais gostava mudara-se para outra cidade".

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

RACIOCÍNIO LÓGICO

Questão 11: o recurso é improcedente, pois a resposta é a soma das probabilidades de 16/40 x 24/39 + 24/40 x 16/39 = 32/65.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 14: o recurso é improcedente, pois a questão está dentro do contexto de raciocínio lógico envolvendo problemas. Ademais, é uma questão clássica de contagem, sendo que o uso do "ou" deve incluir a soma dos múltiplos de 3 (166) com os múltiplos de 5 (100) e subtração da intersecção (33).

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 15: o recurso é improcedente, pois deve-se considerar também as maneiras pelas quais os outros integrantes ocuparão os lugares. Desta forma, 5 x P_2 x P_4 = 240 maneiras.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

POLÍTICAS DE SAÚDE

Questão 18: o recurso é improcedente, pois os indicadores citados são de extrema importância, mas não trazem informações específicas sobre a situação de saúde de uma determinada área geográfica. A taxa de mortalidade infantil e expectativa de vida ao nascer são indicadores mais precisos neste exemplo citado, conforme pode ser verificado no anexo abaixo. https://www.gov.br/saude/pt-br/centrais-deconteudo/publicacoes/boletins/epidemiologicos/edicoes/2021/boletim_epidemiologico_svs_37_v2.pdf.



Rua Estevão Lopes, 133 • Butantã • São Paulo/SP CEP: 05.503-020 • Fone: (11) 2539-0919

Questão 20: o recurso é improcedente, pois a questão aborda a campanha de vacinação como: Campanhas de vacinação em massa. Campanhas de vacinação em massa são atribuídas a surtos epidêmicos, e, mesmo em casos onde há necessidade de vacinação em ampla escala, são selecionados grupos de risco prioritários e logo em seguida são disponibilizados para os demais grupos. Portanto, vacinação em massa não se trata de uma ação estratégica de prevenção, e sim, de uma ação mais urgente. Fica mantida a alternativa considerada correta do gabarito: "D".

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

ASSISTENTE SOCIAL - 20H (301)

Questão 34: o recurso é improcedente. Vejamos as alternativas uma a uma.

Alternativa "A": Ao realizar essa discussão, a autora retoma Marx e afirma que "o salário não é a remuneração do trabalho, e sim da manutenção e reprodução da força de trabalho; tal fenômeno, de conhecimento geral, possibilita a apropriação de sua fatia não remunerada pelo capitalista", a mais-valia (Seccombe, 1974, p. 6).

Alternativa "B": Portanto, em uma sociedade em que prevalece o modo de produção capitalista, seja esse um trabalho produtivo, seja improdutivo, pautar o valor do trabalho por meio de assalariamento é de fato, um grande equívoco.

Alternativa "C": O trabalho doméstico sendo trabalho sem "valorização monetária", mesmo que fundamental para a reprodução e a manutenção da força de trabalho em geral, continua reservado prioritariamente para a mulher.

Alternativa "D": Se entendermos que a força de trabalho é uma mercadoria, vendida na esfera da produção, e que essa venda da força de trabalho do/a proletário/a é garantida pelas atividades domésticas realizadas, na maioria das vezes, pela mulher, podemos afirmar, como indiquei em O trabalho duplicado, que não existe a mercadoria força de trabalho sem a existência do/a trabalhador/a, o/a qual foi gerado/a e cuidado/a por uma mulher (Nogueira, 2011, p. 169).

Conteúdo Programático Edital: O Serviço Social na atualidade e as tendências do debate contemporâneo da profissão: bases teórico-metodológicas, significação sócio-histórica, implicações éticas, políticas e prático-profissionais.

Referência Bibliográfica: Nogueira, Claudia Mazzei. O trabalho feminino assalariado: a dialética na produção e reprodução. Serv. Soc. Soc., São Paulo, v. 147(3), e-6628358, 2024.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

ASSISTENTE SOCIAL – 30H (302)

Questão 23: o recurso é improcedente. Vejamos as proposições uma a uma.

Proposição I: Incorreta: A situação do orçamento da seguridade agrava-se com as renúncias tributárias concedidas sobre as contribuições sociais, que deveriam ser exclusivas para o financiamento da previdência social, assistência social e seguro-saúde. (SEGURO-DESEMPREGO).

Proposição II: A apropriação de recursos vinculados ao Orçamento da Seguridade Social (OSS) vai ser fundamental para a viabilização do ajuste fiscal, implodindo a vinculação de recursos previstos originalmente na Constituição Federal (CF) de 1988.

Proposição III: No âmbito do ajuste fiscal construído, a partir de 1993 foram engendrados mecanismos de desvinculação de recursos que atingiram, sobretudo, o financiamento da seguridade.

Conteúdo Programático Edital: Seguridade Social: Assistência Social, Previdência Social e Saúde.



Rua Estevão Lopes, 133 • Butantã • São Paulo/SP

CEP: 05.503-020 • Fone: (11) 2539-0919

Referência Bibliográfica: Salvador, Evilasio da Silva. O desmonte do financiamento da seguridade social em contexto de ajuste fiscal. Serv. Soc. Soc., São Paulo, n. 130, p. 426-446, set./dez. 2017.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 30: o recurso é improcedente, pois conforme o artigo 54. É dever do Estado assegurar à criança e ao adolescente:

II - progressiva extensão da obrigatoriedade e gratuidade ao ensino médio.

IV –atendimento em creche e pré-escola às crianças de zero a cinco anos de idade.

VII - atendimento no ensino fundamental, através de programas suplementares de material didático-escolar, transporte, alimentação e assistência à saúde.

Referência Bibliográfica: BRASIL. Estatuto da Criança e do Adolescente. Lei nº LEI Nº 8.069, DE 13 DE JULHO DE 1990.

Conteúdo Programático Edital: Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

<u>Questão 31:</u> o recurso é improcedente, pois conforme o artigo 78. Devem ser estimulados a pesquisa, o desenvolvimento, a inovação e a difusão de tecnologias voltadas para ampliar o acesso da pessoa com deficiência às tecnologias da informação e comunicação e às tecnologias sociais.

Parágrafo único. Serão estimulados, em especial:

I - o emprego de tecnologias da informação e comunicação como instrumento de superação de limitações funcionais e de barreiras à comunicação, à informação, à educação e ao entretenimento da pessoa com deficiência:

II - a adoção de soluções e a difusão de normas que visem a ampliar a acessibilidade da pessoa com deficiência à computação e aos sítios da internet, em especial aos serviços de governo eletrônico.

Referência Bibliográfica: BRASIL. Estatuto da Pessoa com Deficiência. LEI Nº 13.146, DE 6 DE JULHO DE 2015.

Conteúdo Programático Edital: Estatuto da Pessoa com Deficiência.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 34: o recurso é improcedente. Vejamos as alternativas uma a uma.

Alternativa "A": Ao realizar essa discussão, a autora retoma Marx e afirma que "o salário não é a remuneração do trabalho, e sim da manutenção e reprodução da força de trabalho; tal fenômeno, de conhecimento geral, possibilita a apropriação de sua fatia não remunerada pelo capitalista", a mais-valia (Seccombe, 1974, p. 6).

Alternativa "B": Portanto, em uma sociedade em que prevalece o modo de produção capitalista, seja esse um trabalho produtivo, seja improdutivo, pautar o valor do trabalho por meio de assalariamento é de fato, um grande equívoco.

Alternativa "C": O trabalho doméstico sendo trabalho sem "valorização monetária", mesmo que fundamental para a reprodução e a manutenção da força de trabalho em geral, continua reservado prioritariamente para a mulher.

Alternativa "D": Se entendermos que a força de trabalho é uma mercadoria, vendida na esfera da produção, e que essa venda da força de trabalho do/a proletário/a é garantida pelas atividades domésticas realizadas, na maioria das vezes, pela mulher, podemos afirmar, como indiquei em O trabalho duplicado, que não existe a mercadoria força de trabalho sem a existência do/a trabalhador/a, o/a qual foi gerado/a e cuidado/a por uma mulher (Nogueira, 2011, p. 169).

instituto mais.org.br O Futuro é nosso Presente

Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social

Rua Estevão Lopes, 133 ● Butantã ● São Paulo/SP

CEP: 05.503-020 • Fone: (11) 2539-0919

Conteúdo Programático Edital: O Serviço Social na atualidade e as tendências do debate contemporâneo da profissão: bases teórico-metodológicas, significação sócio-histórica, implicações éticas, políticas e prático-profissionais.

Referência Bibliográfica: Nogueira, Claudia Mazzei. O trabalho feminino assalariado: a dialética na produção e reprodução. Serv. Soc. Soc., São Paulo, v. 147(3), e-6628358, 2024.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 36: o recurso é improcedente, pois a vertente modernizadora (NETTO,1994, p.164 e ss) caracterizada pela incorporação de abordagens funcionalistas, estruturalistas e mais tarde sistêmicas (matriz positivista), voltadas a uma modernização conservadora e à melhoria do sistema pela mediação do desenvolvimento social e do enfrentamento da marginalidade e da pobreza na perspectiva de integração da sociedade. Os recursos para alcançar estes objetivos são buscados na modernização tecnológica e em processos e relacionamentos interpessoais. Estas opções configuram um projeto renovador tecnocrático fundado na busca da eficiência e da eficácia que devem nortear a produção do conhecimento e a intervenção profissional.

Referência Bibliográfica: Yazbek, Maria Carmelita. Os fundamentos históricos e teórico metodológicos do Serviço Social brasileiro na contemporaneidade. Serviço Social: Direitos Sociais e Competências Profissionais.

Conteúdo Programático Edital: Os procedimentos teórico-metodológicos em Serviço Social.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 40: o recurso é improcedente. Vejamos as alternativas uma a uma.

Alternativa "A": As Unidades de Acolhimento (UA) são serviços destinados ao tratamento adequado e ao manejo de pacientes com quadros clínicos agudos, em ambiente protegido, com suporte e atendimento 24 (vinte e quatro) horas por dia. (Leitos em Hospital Geral).

Alternativa "B": Os leitos em hospitais gerais, são casas, locais de moradia, destinadas a pessoas com transtornos mentais, incluindo usuários de álcool e outras drogas, que tiveram alta de internações psiquiátricas, mas que ainda não têm suporte financeiro, social ou laços familiares que permitam a reinserção na comunidade. (Serviços Residenciais Terapêuticos (SRT)

Alternativa "C": A estratégia Consultório na Rua foi instituída pela Política Nacional de Atenção Básica, em 2011, e visa ampliar o acesso da população em situação de rua aos serviços de saúde, ofertando, de maneira mais oportuna, atenção integral à saúde para esse grupo populacional, o qual se encontra em condições de vulnerabilidade e com os vínculos familiares interrompidos ou fragilizados. Chamamos de Consultório na Rua equipes multiprofissionais que desenvolvem ações integrais de saúde frente às necessidades dessa população. Elas devem realizar suas atividades de forma itinerante e, quando necessário, desenvolver ações em parceria com as equipes das Unidades Básicas de Saúde do território. Alternativa "D": O Serviço de Residencial Terapêutico (SRT) são centros, em suas diferentes modalidades, e pontos de atenção estratégicos, que oferecem serviços de saúde de caráter aberto e comunitário, constituído por equipe multiprofissional e que atua sob a ótica interdisciplinar, realizando, prioritariamente, atendimento às pessoas com sofrimento ou transtorno mental, incluindo aquelas com necessidades decorrentes do uso de álcool e outras drogas, seja em situações de crise ou em processos de reabilitação psicossocial. (Centros de Apoio Psicossocial (CAPs).

Referência Bibliográfica: MINISTÉRIO DA SAÚDE. Biblioteca Virtual em Saúde (BVS). 20 anos da Reforma Psiquiátrica no Brasil: 18/5 – Dia Nacional da Luta Antimanicomial.

Conteúdo Programático Edital: Reforma Psiquiátrica no Brasil: as mudanças e a nova lógica da assistência em saúde mental.



Rua Estevão Lopes, 133 • Butantã • São Paulo/SP CEP: 05.503-020 • Fone: (11) 2539-0919

CIRURGIÃO-DENTISTA - 20H (303)

Questão 38: o recurso é improcedente, pois de acordo com a RDC 222/2018, os materiais perfurocortantes contaminados enquadram-se em resíduos infectantes, ou seja, pertencentes ao grupo a de descarte.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

CIRURGIÃO-DENTISTA - 40H (304)

<u>Questão 25:</u> o recurso é improcedente, pois o tratamento precoce é utilizado para detectar os processos patogênicos como por exemplo exames periódicos e rastreamentos. já a alternativa apontada com correta "limitação do dano" visa limitar a doença a fim de evitar a sua progressão, como é o caso da manobra de capeamento pulpar, que tem por objetivo proteger o complexo dentino-pulpar.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

<u>Questão 27:</u> o recurso é improcedente, pois de acordo com a literatura (ex.: Manual de anestesia local, MALAMED) Na técnica de bloqueio do nervo alveolar inferior, são anestesiados os nervos alveolar inferior, ramo da divisão posterior do nervo mandibular, nervo incisivo, nervo mentoniano/mentual e nervo lingual. Portanto, a alternativa é a única possível e está correta.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

<u>Questão 30:</u> o recurso é improcedente, pois o descolador de Molt é utilizado para descolamento muco periostal, o periótomo é utilizado no procedimento de exodontia atraumática, portanto está de acordo com o enunciado e é a única opção correta.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 31: o recurso é improcedente, pois a questão está de acordo com a Lei.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

<u>Questão 32:</u> o recurso é improcedente, pois a resposta correta é a alternativa c que está de acordo com a literatura: Tríade de Hutchinson: dentes malformados, otite média com possibilidade de surdez por envolver o oitavo par dos nervos cranianos (Nervo Auditivo) e ceratite ocular intersticial.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 34: o recurso é improcedente, pois a glândula parótida é classificada como a de maior extensão e não a submandibular como citava a alternativa, assim sendo a alternativa "c" está incorreta.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

<u>Questão 38:</u> o recurso é improcedente, pois de acordo com a RDC 222/2018, os materiais perfurocortantes contaminados enquadram-se em resíduos infectantes, ou seja, pertencentes ao grupo a de descarte.



Rua Estevão Lopes, 133 • Butantã • São Paulo/SP CEP: 05.503-020 • Fone: (11) 2539-0919

ENFERMEIRO (305)

Questão 20: o recurso é improcedente, pois a alternativa correta é a D, uma vez que envolve estratégias que visam modificar comportamentos e promover estilos de vida saudáveis, o que é um dos principais objetivos da promoção da saúde. Educação em saúde e incentivo à prática de exercícios físicos ajudam a prevenir doenças e melhorar a qualidade de vida da população, alinhando-se diretamente com as diretrizes do programa de saúde da família. A alternativa C está incorreta, pois embora campanhas de vacinação sejam fundamentais para a prevenção de doenças e sejam uma medida preventiva importante, elas se encaixam mais na categoria de prevenção primária do que na promoção da saúde. A promoção da saúde envolve uma abordagem mais abrangente, que inclui educação e mudança de comportamentos para melhorar a saúde geral e bem-estar. Recurso indeferido.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

<u>Questão 22:</u> o recurso é improcedente, pois de acordo com o texto "Vacinas Seguras" do Ministério da Saúde

(https://www.gov.br/saude/pt-

br/vacinacao/esavi#:~:text=A%20vacina%C3%A7%C3%A3o%20segura%20%C3%A9%20fator,motivo%2 0de%20preocupa%C3%A7%C3%A3o%20do%20p%C3%BAblico), "A vacinação segura é fator determinante para o sucesso ou o fracasso dos programas nacionais de imunizações. Todo programa de imunização deve garantir a segurança das ações de vacinação e estar preparado para atender a qualquer motivo de preocupação do público. Se, porventura, um número elevado de Eventos Supostamente Atribuíveis à Vacinação ou Imunização (ESAVI) acontecesse, uma crise na saúde pública poderia ser desencadeada e o manejo inadequado dessa crise geraria um descrédito em relação ao Programa Nacional de Imunização". Assim, a alternativa correta é a C.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

<u>Questão 23:</u> o recurso é improcedente, pois a alternativa correta é a C e a B "Orientar a manter as luzes dos corredores acesas durante a noite" não está correta, pois a claridade pode interferir no processo de sono e no ritmo circadiano, sendo assim, é recomendado que luzes de emergência ou sensores de presença sejam utilizados, e não luzes habituais, que são fortes e interferem negativamente no sono.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 24: o recurso é improcedente, pois a alternativa correta é a A "No terceiro período do parto, é recomendado não realizar a secção do cordão antes de 1 minuto após o nascimento, a menos que haja necessidade de manobras de ressuscitação neonatal". A recomendação de não realizar a secção imediata do cordão umbilical é baseada em evidências que sugerem que atrasar o clampeamento do cordão por pelo menos 1 minuto pode proporcionar benefícios ao recém-nascido, como melhor status de ferro e volume sanguíneo. No entanto, se o recém-nascido necessitar de manobras de ressuscitação neonatal, a prioridade é estabilizar o bebê, e o clampeamento imediato pode ser necessário. As demais, são incorretas, pois a B - A aplicação de spray de Lidocaína para reduzir a dor perineal durante o primeiro período do parto não é uma prática comum ou recomendada. O manejo da dor perineal normalmente envolve técnicas não farmacológicas (como posições confortáveis, massagens e banhos) e, quando necessário, analgesia sistêmica ou regional. A alternativa C - A episiotomia é uma prática que não é mais indicada, porém, alguns profissionais a realizam no segundo período do parto, durante o nascimento da cabeça do bebê. A alternativa D - O terceiro período do parto refere-se ao período entre o nascimento do bebê e a expulsão da placenta. Prolongamento deste período (mais de 30 minutos) pode indicar retenção placentária e requer intervenção médica imediata. Medidas de apoio e encoraiamento são importantes em todos os períodos do parto, mas a analgesia/anestesia não é especificamente indicada para a gestão do terceiro período prolongado.



Rua Estevão Lopes, 133 ● Butantã ● São Paulo/SP

CEP: 05.503-020 • Fone: (11) 2539-0919

Questão 26: o recurso é improcedente, pois a questão não considera a preferência do paciente porque essa pode não estar alinhada às condutas adequadas ao cuidado, assim como o exemplo da eutanásia, que não está respaldada como conduta no Brasil, assim como no Código de ética profissional. O cuidado livre de imperícia, negligência e imprudência está acima da preferência do paciente, pois essa pode ser maléfica a ele. Assim, a alternativa correta é a C, e a não a D, pois o uso de mais fraldas causa males relacionados especialmente ao cuidado com a pele e infecções.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 28: o recurso é improcedente, pois para o cálculo da superfície corporal queimada, é utilizada outras regras específicas. No enunciado, não foi indicado que a Fórmula de Mosteller deve ser calculada para estimativa de superfície corpórea queimada, mas pode ser utilizada para reposição volêmica.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

<u>Questão 30:</u> o recurso é improcedente, pois a alternativa correta é a D (70%), considerando assim, correta a justificativa do candidato.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

<u>Questão 32:</u> o recurso é improcedente, pois a classificação da paciente esta baseada no risco que ela corre e a necessidade do atendimento rápido ou não, corretamente descrita na alternativa C. As demais alternativas estão erradas por esse motivo.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

<u>Questão 34:</u> o recurso é improcedente, pois, para responder a essa questão, é necessário que o candidato avalie as alternativas e considere a correta, de acordo com o apresentado no enunciado. As demais alternativas conduzem a respostas diferentes de 13. A reação pupilar normal apresentada no enunciado também auxilia na resposta, considerando que de acordo com as novas normas, a alteração da reação pupilar também deve ser utilizada para obtenção do valor de Glasgow e consequentemente avaliação do estado neurológico.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

<u>Questão 36:</u> o recurso é improcedente, pois os candidatos deveriam avaliar as alternativas e considerar a correta dentre elas, além de considerar o perfil do paciente como descrito no enunciado. Ao avaliar e considerar as condições que afetam a saúde do paciente, assinalar a alternativa A. A condição de saúde apresentada pelo paciente é chamada de Acantose Nigricans.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

<u>Questão 37:</u> o recurso é improcedente, pois de acordo com o Manual de Toxicologia Clínica (https://cvs.saude.sp.gov.br/up/MANUAL%20DE%20TOXICOLOGIA%20CL%C3%8DNICA%20-%20COVISA%202017.pdf), na página 357, as características apresentadas no enunciado estão relacionadas ao Piretroides, sendo essas diferentes dos Organofosforados e carbamatos (página 345).

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 39: o recurso é improcedente, pois de acordo com o Caderno 23 de Amamentação do Ministério da Saúde (), "O leite do início da mamada, o chamado leite anterior, pelo seu alto teor de água, tem aspecto semelhante ao da água de coco. Porém, ele é muito rico em anticorpos. Já o leite do meio da mamada tende a ter uma coloração branca opaca devido ao aumento da concentração de caseína. E o leite do final da mamada, o chamado leite posterior, é mais amarelado devido à presença de betacaroteno, pigmento lipossolúvel presente na cenoura, abóbora e vegetais de cor laranja, provenientes da dieta da mãe. Já



Rua Estevão Lopes, 133 ● Butantã ● São Paulo/SP

CEP: 05.503-020 • Fone: (11) 2539-0919

sobre o colostro "Nos primeiros dias, o leite materno é chamado colostro, que contém mais proteínas e menos gorduras do que o leite maduro, ou seja, o leite secretado a partir do sétimo ao décimo dia pósparto". Dessa forma, a alternativa B é a correta.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 40: o recurso é improcedente, pois a alternativa correta é a A: "Resumir ideias e repetir as últimas falas do paciente, visando trazer segurança e estabilidade emocional", pois resumir e repetir as falas do paciente demonstra que o profissional está ouvindo ativamente e compreendendo o que está sendo dito, o que pode ajudar a reduzir a ansiedade e proporcionar uma sensação de segurança e estabilidade emocional. Essa técnica de comunicação é fundamental em situações de emergência psiguiátrica para validar as preocupações do paciente e construir uma relação de confiança. As demais estão incorretas, pois: a alternativa B: "Manter olhar firme e desafiador, estabelecendo uma posição de superioridade sobre o paciente" - Manter um olhar firme e desafiador pode aumentar a agitação e a sensação de ameaça no paciente, agravando a situação. Em emergências psiquiátricas, é crucial estabelecer uma comunicação empática e não confrontacional para acalmar o paciente. A alternativa C: "Ficar próximo ao paciente, mantendo contato físico preferencialmente com as mãos para transmitir sensação de segurança" - Manter contato físico pode ser interpretado como invasivo ou ameaçador pelo paciente, especialmente em estados de agitação. É importante respeitar o espaço pessoal do paciente e evitar contato físico desnecessário, a menos que seja necessário para a segurança do paciente ou de outros. A alternativa D "Aplicar contenção física nos primeiros sinais de agitação psicomotora" - A contenção física deve ser utilizada apenas como último recurso quando todas as outras tentativas de desescalada falharem e houver risco iminente de dano. A intervenção precoce com contenção física pode exacerbar a situação e não promove a resolução pacífica do estado de agitação. Referência: https://revistardp.org.br/revista/article/view/14.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

ENFERMEIRO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA (306)

Questão 21: o recurso é improcedente, pois a alternativa correta é a C: máscara de proteção facial tipo Face Shield, pois a máscara de proteção facial tipo Face Shield é considerada um equipamento de proteção individual (EPI) e não um equipamento de proteção coletiva (EPC). EPIs são destinados a proteger individualmente os trabalhadores de riscos específicos, enquanto EPCs são medidas que visam proteger coletivamente todos os indivíduos em um determinado ambiente. A alternativa A: aparelho de arcondicionado: podem ser considerados equipamentos de proteção coletiva (EPC) quando são parte de sistemas de ventilação que melhoram a qualidade do ar em ambientes fechados, reduzindo a concentração de contaminantes no ar (https://www.gov.br/mcti/pt-br/acompanhe-o-mcti/entregas/2021/epc-paraclimatizadores-de-ar; https://www.gov.br/trabalho-e-emprego/pt-br/acesso-a-informacao/participacao-social/conselhos-e-orgaos-colegiados/comissao-tripartite-partitaria-permanente/arquivos/normas-regulamentadoras/nr-17-atualizada-2022.pdf; https://m.leiaja.com/carreiras/2017/11/13/ar-condicionado-no-trabalho-qual-deve-ser-

temperatura/#:~:text=A%20norma%20ISO%209241%20da,ar%20entre%2040%20e%2080%25.).

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

<u>Questão 24:</u> o recurso é improcedente, pois há estudos com essa indicação, conforme pode ser verificado no link: (https://www.scielo.br/j/ape/a/YRm8w7WVQFKMHnjpnL4zL7R/?format=pdf&lang=pt; https://sbgg.org.br/wp-content/uploads/2016/06/uso-da-via-subcutanea-geriatria-cuidados-paliativos.pdf).

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

<u>Questão 25:</u> o recurso é improcedente, pois conforme o enunciado, era necessário que o candidato rsspondesse conforme a Norma Técnica para atuação da equipe de enfermagem em terapia nutricional do COFEN (https://www.cofen.gov.br/wp-content/uploads/2014/01/Resolucao_453-14_Anexo.pdf), e a indicação da administração de soluções com osmolaridade, em mOsm/L, na via periférica, sendo a



Rua Estevão Lopes, 133 • Butantã • São Paulo/SP

CEP: 05.503-020 • Fone: (11) 2539-0919

resposta menor que 700 mOsm/L. Acrescento que nas alternativas A e B, em que são menores que 700, são maiores que 500, deixando assim as alternativas incorretas. Dessa forma, a alternativa mantém-se como correta a C.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 28: o recurso é improcedente, pois de acordo com o Manual de referência técnica da Anvisa/Ministério da Saúde/ OMS (https://www.gov.br/anvisa/pt-br/assuntos/servicosdesaude/prevencao-e-controle-de-infeccao-e-resistencia-microbiana/ManualdeRefernciaTcnica.pdf), os cinco momentos para a lavagem das mãos são: Antes de tocar o paciente; antes de realizar procedimento limpo/asséptico; após a exposição à fluidos corporais; após tocar o paciente; e após tocar as superfícies próximas ao paciente. Dessa forma, considerando que a questão solicitava que o candidato respondesse a incorreta, a alternativa D "antes de tocar as superfícies próximas do paciente" deveria ser a considerada.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 31: o recurso é improcedente, pois de acordo com a página 21 do Documento de referência para o Programa Nacional de Segurança do Paciente (https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/documento_referencia_programa_nacional_seguranca.pdf), Para a organização do plano é importante que se conheça os fatores contribuintes, que são circunstâncias, ações ou influências que desempenham um papel na origem ou no desenvolvimento de um incidente ou no aumento do risco de incidente. Os fatores podem ser: I. Humanos – relacionados ao profissional. II. Sistêmico – relacionados ao ambiente de trabalho. III. Externos – relacionados a fatores fora da governabilidade do gestor. IV. Relacionados ao paciente. Exemplo: não adesão ao tratamento.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

<u>Questão 34:</u> o recurso é improcedente, conforme Norma Operacional da Assistência à Saúde/SUS – NOAS-SUS 01/02 (https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2002/prt0373_27_02_2002.html), no item 17, o trecho indicado no enunciado refere-se à Atenção de Média Complexidade.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

<u>Questão 35:</u> o recurso é improcedente, pois a questão está baseada no edital do concurso, relacionado ao tema de conhecimento especifico "Conhecimento do ECA", considerando que a Lei do menino Bernardo é abordada no Estatuto da Criança e do Adolescente Recurso indeferido.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 38: o recurso é improcedente, pois de acordo com a NOTA TÉCNICA GVIMS/GGTES Nº 03/2019, que estabelece os Critérios Diagnósticos das Infecções Relacionadas à Assistência à Saúde (https://www.saude.ba.gov.br/wp-content/uploads/2021/04/Nota-Tecnica-No-032019-Criterios-Diagnosticos-das-Infeccoes-Relacionadas-a-Assistencia-a-Saude-1.pdf), na página 6, é informado que: "Período de janela da infecção: período de 7 dias durante os quais são identificados todos os elementos (sinais, sintomas, resultados de exames de imagens e/ou laboratoriais) necessários para a definição da infecção. A definição do período de janela é necessária para a definição da data da infecção. Para a identificação do período de janela da infecção deve-se considerar três dias antes e três dias depois da coleta do primeiro exame laboratorial com resultado positivo ou da realização do primeiro exame de imagem com resultado positivo. Se resultados de exames de imagens ou laboratoriais não fizerem parte do critério diagnóstico, considerar o primeiro sinal ou sintoma específico daquela infecção. A febre é um sinal inespecífico". Dessa forma, a alternativa correta é a D.



Rua Estevão Lopes, 133 ● Butantã ● São Paulo/SP CEP: 05.503-020 ● Fone: (11) 2539-0919

FARMACÊUTICO - 20H (307)

Questão 24: o recurso é improcedente, conforme análise das alternativas.

- (A) Propriedade físico-química do agente químico: Esta alternativa se refere às características intrínsecas do agente químico e não ao organismo do paciente. Portanto, esta é a resposta correta, pois não está relacionada diretamente ao organismo do paciente.
- (B) Sexo: O sexo do paciente pode influenciar na toxicidade de um agente químico, pois diferenças hormonais e fisiológicas entre homens e mulheres podem afetar a absorção, distribuição, metabolismo e excreção de substâncias.
- (C) Idade: A idade do paciente é um fator importante, pois crianças, adultos e idosos podem metabolizar e responder a agentes químicos de maneiras diferentes.
- (D) Estado emocional: O estado emocional do paciente pode influenciar na resposta do organismo a agentes químicos, por exemplo, o estresse pode alterar a resposta imunológica e a função hepática, afetando a toxicidade.

Portanto, a resposta correta é "A".

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 34: o recurso é improcedente, conforme análise das alternativas.

Proposição I: "A intoxicação é um conjunto de efeitos nocivos representado pelos sinais e sintomas que revelam o desequilíbrio orgânico produzido pela interação do agente químico com o sistema biológico. Corresponde ao estado patológico provocado pelo agente tóxico, em decorrência de sua interação com o organismo." Correto. A definição está precisa sobre o que é intoxicação.

Proposição II: "As reações idiossincráticas correspondem às respostas quantitativamente anormais a certos agentes tóxicos, provocados por alterações genéticas. O indivíduo pode ter uma resposta adversa com doses baixas (não-tóxicas) ou então ter uma resposta extremamente intensa com doses mais elevadas." Correto. As reações idiossincráticas são respostas anormais devido a predisposições genéticas.

Proposição III: "Reações alérgicas ou alergia química são reações adversas que ocorrem somente após uma prévia sensibilização do organismo ao agente tóxico, ou a um produto quimicamente semelhante." Correto. As reações alérgicas geralmente ocorrem após a sensibilização prévia.

Proposição IV: "Toxicidade é a capacidade, inerente a um agente químico, de produzir danos aos organismos vivos, em condições padronizadas de uso. Uma substância muito tóxica causará danos a um organismo se for administrada em quantidades muito pequenas, enquanto uma substância de baixa toxicidade somente produzirá efeito quando a quantidade administrada for muito grande." Correto. Esta proposição define adequadamente a toxicidade.

Desse modo, como todas as proposições estão corretas, o gabarito é alternativa "D": I, II, III e IV.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 35: o recurso é improcedente, conforme análise das alternativas.

Proposição I:

"Os intestinos recebem um fluxo de sangue muito maior do que o estômago, de modo que a absorção no intestino é favorecida ante a do estômago."

Correto. Os intestinos possuem um fluxo sanguíneo maior que o estômago, facilitando a absorção.

Proposição II:

"Se um fármaco se desloca muito rapidamente ao longo do trato gastrointestinal, como pode ocorrer em uma diarreia intensa, ele não é bem absorvido."



Rua Estevão Lopes, 133 • Butantã • São Paulo/SP CEP: 05.503-020 • Fone: (11) 2539-0919

Correto. A passagem rápida pelo trato gastrointestinal, como na diarreia, reduz a absorção do fármaco.

Proposição III:

"O equilíbrio de distribuição é alcançado quando a forma permeável de um fármaco alcança uma concentração igual em todos os espaços aquosos do organismo."

Correta: A proposição III fala sobre o equilíbrio de distribuição, que ocorre quando a forma permeável de um fármaco alcança uma concentração igual em todos os espaços aquosos do organismo.

O equilíbrio de distribuição (ou estado estacionário) é alcançado quando a taxa de entrada do fármaco em um compartimento é igual à taxa de saída. Isso não necessariamente significa que as concentrações serão exatamente iguais em todos os espaços aquosos, mas indica um estado de equilíbrio dinâmico onde a concentração do fármaco se estabiliza de acordo com a distribuição nos compartimentos do corpo, considerando fatores como a permeabilidade da membrana e a afinidade tecidual.

Proposição IV:

"Com uma superfície rica em bordas em escova contendo microvilosidades, o intestino tem uma superfície cerca de 1.000 vezes maior que a do estômago; por isso, a absorção de fármacos pelo intestino é mais eficiente."

Correto. A grande área de superfície do intestino, devido às microvilosidades, aumenta significativamente a eficiência da absorção de fármacos.

Desse modo, como todas as proposições estão corretas, o gabarito é alternativa "D": I, II, III e IV.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

FISIOTERAPEUTA (308)

<u>Questão 21:</u> o recurso é improcedente, pois de acordo com Matiello, Aline, A. et al. Fisioterapia Urológica e Ginecológica. Grupo A, 2021, a terceira afirmativa está correta.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 23: o recurso é improcedente, pois de acordo com Matiello, Aline, A. et al. Fisioterapia Urológica e Ginecológica. Grupo A, 2021, a alternativa C está incorreta, contendo mais de duas informações falsas na alternativa, como o tipo de estímulo e a musculatura a ser trabalhada.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 29: o recurso é improcedente, pois de acordo com Graaff, Kent M. Van D. Anatomia Humana. (6th edição). Editora Manole, 2003, unidade 5 a alternativa "B" está correta.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

<u>Questão 30:</u> o recurso é improcedente, pois de acordo com Dutton, Mark. Fisioterapia Ortopédica. (2nd edição). Grupo A, 2010, capítulo 17 a alternativa está correta, pois a inserção do semimembranáceo se dá na região póstero-medial do côndilo medial da tíbia.

instituto mais.org.br O Futuro é nosso Presente

Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social

Rua Estevão Lopes, 133 • Butantã • São Paulo/SP CEP: 05.503-020 • Fone: (11) 2539-0919

NUTRICIONISTA (324)

<u>Questão 23:</u> o recurso é improcedente, pois questão e alternativa estão corretas e não há o que ser alterado, conforme obra Nutrição, Conceitos e Aplicações, pág. 52 edit. Mbook.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

<u>Questão 29:</u> o recurso é improcedente, pois questão e alternativa estão corretas e não há o que ser alterado, conforme referência bibliográfica "Técnica Dietética, pág. 267".

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

<u>Questão 35:</u> o recurso é improcedente, pois questão e alternativa estão corretas e não há o que ser alterado, conforme Código de Ética Profissional.

Vejamos as alternativas uma a uma:

(A) manifestar, publicamente, posições depreciativas ou difamatórias sobre a conduta ou atuação de nutricionistas ou de outros profissionais.

Incorreta: é vedado ao nutricionista.

(B) realizar suas atribuições profissionais sem interferências de pessoas não habilitadas para tais práticas.

Correta: é um direito do nutricionista.

- (C) assumir responsabilidades por suas ações, ainda que estas tenham sido solicitadas por terceiros. Incorreta: trata-se de um dever, não um direito.
- (D) considerar as condições alimentares, nutricionais, de saúde e de vida dos indivíduos ou coletividades na tomada de decisões das condutas profissionais.

Incorreta: trata-se de um dever, não um direito.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

PSICÓLOGO - 20H (325)

Questão 23: o argumento procede e a questão deverá ter seu gabarito alterado de "B" para "C".

Portanto, a banca examinadora defere os recursos interpostos, alterando o gabarito de "B" para "C".

Questão 25: o argumento procede e a questão deverá ter seu gabarito alterado de "C" para "A".

Portanto, a banca examinadora defere os recursos interpostos, alterando o gabarito de "C" para "A".

<u>Questão 37:</u> o recurso é improcedente, pois o item referido deve ser interpretado pelo candidato. A questão assevera que o dever do Estado será efetivado mediante a oferta do ensino regular noturno e não com apenas a garantia da oferta do ensino. Logo, é um dos itens necessários à efetividade, e não a totalidade deles.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

PSICÓLOGO – 30H (326)

Questão 23: o argumento procede e a questão deverá ter seu gabarito alterado de "B" para "C".

Portanto, a banca examinadora defere os recursos interpostos, alterando o gabarito de "B" para "C".

instituto mais.org.br O Futuro é nosso Presente

Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social

Rua Estevão Lopes, 133 ● Butantã ● São Paulo/SP CEP: 05.503-020 ● Fone: (11) 2539-0919

Questão 24: o recurso é improcedente, pois de acordo com Malaquias (2012) o psicodrama baseia-se no tripé: contextos, instrumentos e etapas. Os contextos são três: 1 - o social, constituído pelo tempo cronológico real, pela realidade social de cada comunidade, com suas características antropológicas, culturais, econômicas e políticas, 2 - o contexto grupal, formado pela realidade do grupo terapêutico, com seus terapeutas e clientes, 3 - o contexto dramático, constituído pela realidade dramática, pelo "como se", no tempo fenomenológico, subjetivo e no espaço fenomenológico, virtual, construído sobre o espaço concreto, devidamente delimitado. Portanto a única alternativa correta para essa questão é a "C".

Referência:

MALAQUIAS, M. C. Teoria dos grupos e sociatria. In M. P. Nery & M. I. G. Conceição (Eds.), **Intervenções grupais**: o psicodrama e seus métodos (pp. 17-36). Ágora. 2012.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 25: o argumento procede e a questão deverá ter seu gabarito alterado de "C" para "A".

Portanto, a banca examinadora defere os recursos interpostos, alterando o gabarito de "C" para "A".

Questão 28: o recurso é improcedente, pois o Item II está correto, uma vez que Lustosa (2010) afirma que a Psicoterapia Breve utiliza-se da técnica focal, e só desta forma alcança o objetivo planejado, dado que privilegia um campo a ser tratado, dentre tantos outros existentes no indivíduo. Assim como também necessita de planejamento acurado, e de atividade por parte do terapeuta. Siqueira (2023) complementa que é uma terapia com metas claras e pré-estabelecidas, ao contrário das terapias tradicionais. Enquanto a psicoterapia convencional pode durar anos e não tem tempo determinado, a Psicoterapia Breve se concentra em problemas específicos e tem uma duração média. O terapeuta e o paciente trabalham juntos para identificar o problema, explorar emoções e encontrar soluções práticas por meio de objetivos acordados. A psicoterapia breve ocasiona uma mudança na pessoa não está aqui se referindo a mudança na estrutura de personalidade e sim a questões focais, as quais o paciente necessita abordar. Portanto a única alternativa correta é a D.

Referências:

LUSTOSA, M. A. A Psicoterapia breve no Hospital Geral. **Rev. SBPH**, Rio de Janeiro, v. 13, n. 2, p. 259-269. dez. 2010.

SIQUEIRA, L, et al. Contribuições da psicoterapia breve de orientação psicanalítica. Revista Fimca, 2023.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 33: o recurso é improcedente, pois a resposta correta à questão se dá ao assinalar a alternativa **incorreta**. O candidato deve atentar-se à solicitação do enunciado da questão.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

ENSINO SUPERIOR COMPLETO – MÉDICOS – CARGOS 310 A 322

POLÍTICAS DE SAÚDE

Questão 4: o recurso é improcedente, pois a definição oficial de história natural da doença é: "refere-se à evolução de uma doença no indivíduo através do tempo, na ausência de intervenção"; e na alternativa C diz que a história natural da doença refere-se aos fatores causais que influenciam sua ocorrência, mas, é mais correto dizer que ela descreve os estágios desde a exposição até a manifestação clínica. Fica mantido o gabarito na alternativa "D".



Rua Estevão Lopes, 133 • Butantã • São Paulo/SP CEP: 05.503-020 • Fone: (11) 2539-0919

CLÍNICA MÉDICA

Questão 13: o recurso é improcedente, pois ambas as doenças podem ter sintomas sobrepostos, mas o teste foi mais focado em sintomas motores e comprometimento cognitivo na fase avançada da doença de Parkinson para indicar a hipótese diagnóstica.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 19: o argumento procede, a questão deverá ser anulada e o ponto referente a ela, atribuído a todos os candidatos presentes à prova.

Portanto, a banca examinadora defere os recursos interpostos, anulando a questão.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

MÉDICO EAP - EQUIPE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA (312)

Questão 21: o recurso é improcedente, pois a paciente apresenta sintomas clássicos da influenza, como febre alta, tosse seca, dor de garganta, mialgia (dor muscular) e cefaleia (dor de cabeça), que são comuns na apresentação da gripe. A rinite serosa (corrimento nasal claro) e a faringite hiperêmica (vermelhidão na garganta) observadas no exame físico também são compatíveis com a influenza. A evolução súbita dos sintomas ao longo de três dias é típica da influenza, uma infecção viral aguda do sistema respiratório.

As demais alternativas são incorretas, como pode ser verificado a seguir:

- A) Rinite alérgica aguda caracteriza-se por sintomas como espirros, prurido nasal (coceira no nariz), rinorreia (corrimento nasal claro) e congestão nasal. Embora a paciente apresente rinite serosa, a presença de febre alta, tosse seca, dor de garganta, mialgia e cefaleia não são características da rinite alérgica, que normalmente não causa febre e sintomas sistêmicos graves.
- B) Faringite estreptocócica é uma infecção bacteriana da garganta que causa dor de garganta severa, febre e pode estar associada com exsudatos (pus) nas amígdalas, linfadenopatia cervical (aumento dos gânglios linfáticos no pescoço) e petéquias no palato. A ausência de exsudatos e linfadenopatia na descrição do exame físico, além da presença de mialgia e cefaleia, tornam esse diagnóstico menos provável.

D) Pneumonia bacteriana

A pneumonia bacteriana geralmente se apresenta com febre, tosse produtiva (com expectoração), dor torácica pleurítica (dor ao respirar profundamente), dispneia (dificuldade para respirar) e, ao exame físico, podem ser observados sinais de consolidação pulmonar, como estertores (ruídos respiratórios) e diminuição do murmúrio vesicular. A tosse seca, rinite serosa e a ausência de sintomas respiratórios mais graves e achados pulmonares ao exame físico não sustentam o diagnóstico de pneumonia bacteriana.

Dada a constelação de sintomas apresentados e os achados do exame físico, o diagnóstico mais provável para esta paciente é Influenza (C).

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 29: o recurso é improcedente, pois o Linfoma Difuso de Grandes Células B (DLBCL) é um tipo de linfoma não-Hodgkin que origina-se nos linfócitos B, células do sistema imunológico. A fisiopatologia do DLBCL envolve a multiplicação descontrolada e anormal dos linfócitos B, resultando na formação de massas tumorais nos linfonodos e outros tecidos linfáticos. As células neoplásicas descritas na biópsia com núcleos grandes, nucléolos proeminentes e citoplasma abundante são características do DLBCL. Este linfoma é agressivo, e os sintomas de linfadenopatia indolor, fadiga e perda de peso são consistentes com a apresentação clínica.

instituto mais.org.br O Futuro é nosso Presente

Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social

Rua Estevão Lopes, 133 ● Butantã ● São Paulo/SP

CEP: 05.503-020 • Fone: (11) 2539-0919

As demais alternativas são incorretas, como pode ser verificado a seguir:

B) Mutações no gene BCR-ABL no cromossomo Filadélfia, resultando em ativação constitutiva da tirosina quinase e proliferação descontrolada de células progenitoras mieloides.

Esta descrição é específica para a fisiopatologia da Leucemia Mieloide Crônica (LMC). A LMC é caracterizada pela presença do cromossomo Filadélfia e a fusão do gene BCR-ABL, que leva à produção de uma tirosina quinase constitutivamente ativa, resultando na proliferação descontrolada de células progenitoras mieloides. Este cenário não corresponde à descrição do Linfoma Difuso de Grandes Células B.

- C) Deficiência na produção de eritropoietina pelos rins, levando à diminuição da eritropoiese e à anemia microcítica hipocrômica. Esta descrição é específica para anemia associada a doenças renais crônicas. A eritropoietina é um hormônio produzido pelos rins que estimula a produção de eritrócitos na medula óssea. A deficiência de eritropoietina leva à anemia, mas isso não tem relação com o quadro clínico do Linfoma Difuso de Grandes Células B, que envolve a proliferação de linfócitos B neoplásicos.
- D) Crescimento desregulado de células eritroides precursoras na medula óssea, resultando em eritrócitos disfuncionais e anemia megaloblástica. Esta descrição é característica da anemia megaloblástica, frequentemente causada por deficiência de vitamina B12 ou folato, levando à produção de eritrócitos grandes e disfuncionais. Este mecanismo não está relacionado ao Linfoma Difuso de Grandes Células B, que é uma neoplasia de linfócitos B e não afeta diretamente a produção de eritrócitos na medula óssea.

Desse modo, a fisiopatologia do Linfoma Difuso de Grandes Células B (DLBCL) é corretamente explicada pela alternativa "A" origina-se nos linfócitos B, um tipo de glóbulo branco do sistema imunológico. Envolve uma multiplicação descontrolada e anormal das células linfoides B, levando à formação de massas tumorais. As outras alternativas descrevem processos patológicos que não estão relacionados ao DLBCL.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

<u>Questão 34:</u> o recurso é improcedente, pois a substituição do atenolol por um diurético tiazídico é uma conduta adequada, pois os diuréticos tiazídicos são frequentemente recomendados como primeira linha no tratamento da hipertensão arterial, especialmente em pacientes idosos. Além disso, os diuréticos tiazídicos têm se mostrado eficazes na redução da pressão arterial e na prevenção de eventos cardiovasculares. A resistência ao tratamento com betabloqueadores, como o atenolol, pode ocorrer, e os diuréticos tiazídicos, como a hidroclorotiazida, podem oferecer uma melhor resposta em termos de controle pressórico. A mudança de classe terapêutica pode ser benéfica, especialmente considerando a falta de controle adequado da pressão arterial com o betabloqueador.

As demais alternativas são incorretas, como pode ser verificado a seguir:

- A) Aumentar a dose de atenolol para 100 mg/dia pode não ser a melhor conduta, uma vez que doses mais altas de betabloqueadores não necessariamente proporcionam um controle mais eficaz da pressão arterial e podem aumentar o risco de efeitos colaterais, como bradicardia, fadiga e distúrbios metabólicos. Além disso, o atenolol não é considerado o betabloqueador mais eficaz para o controle da hipertensão em longo prazo.
- B) Introduzir outro anti-hipertensivo da classe dos betabloqueadores pode não ser a melhor estratégia, pois pode haver pouca diferença na eficácia entre os diferentes betabloqueadores para o controle da pressão arterial. Se a paciente não está respondendo bem ao atenolol, é mais apropriado considerar uma mudança de classe terapêutica.
- D) Embora a solicitação de exames complementares para investigação de causas secundárias de hipertensão (como hipertensão renovascular, feocromocitoma ou hiperaldosteronismo primário) possa ser indicada em alguns casos, a primeira abordagem prática em um paciente com hipertensão resistente é



Rua Estevão Lopes, 133 ● Butantã ● São Paulo/SP CEP: 05.503-020 ● Fone: (11) 2539-0919

ajustar ou modificar a terapia anti-hipertensiva. A investigação de causas secundárias pode ser

Desse modo, a conduta mais adequada para a paciente é o descrito na alternativa "C": substituir o atenolol por um diurético tiazídico, uma vez que esta classe de medicamentos é recomendada como tratamento de primeira linha para hipertensão, especialmente em pacientes mais velhos, e pode ser mais eficaz do que o aumento da dose do betabloqueador ou a troca por outro betabloqueador. A investigação de causas secundárias pode ser realizada posteriormente, se necessário, após ajustes na terapia anti-hipertensiva.

considerada se a hipertensão continuar difícil de controlar após ajustes no tratamento.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 39: o recurso é improcedente, pois a orientação para modificações no estilo de vida, como dieta e atividade física, é a conduta inicial mais adequada para um paciente com sobrepeso, histórico familiar de diabetes e níveis de glicemia ligeiramente elevados. Mudanças no estilo de vida são a primeira linha de tratamento recomendada para prevenir ou retardar o desenvolvimento do diabetes tipo 2, além de melhorar o controle glicêmico e reduzir fatores de risco cardiovascular. A adoção de uma dieta balanceada e a prática regular de atividade física podem ajudar a perder peso, melhorar a sensibilidade à insulina e controlar a glicemia.

As demais alternativas são incorretas, como pode ser verificado a seguir:

- B) Solicitar exames complementares para investigação de outras causas de hiperglicemia: embora a investigação de outras causas de hiperglicemia possa ser relevante em casos específicos, o quadro clínico do paciente sugere uma condição pré-diabética ou início de diabetes tipo 2, especialmente considerando o histórico familiar e o sobrepeso. A prioridade inicial é a intervenção com modificações no estilo de vida, que são eficazes na maioria dos casos. Exames complementares podem ser solicitados posteriormente, se necessário.
- C) Iniciar tratamento com insulina: o tratamento com insulina geralmente não é indicado como primeira linha para pacientes com hiperglicemia leve e possível pré-diabetes. A insulina é mais comumente reservada para pacientes com diabetes tipo 1, diabetes tipo 2 de longa data com falência de células beta, ou situações de hiperglicemia severa que não respondem a outras formas de tratamento. No caso deste paciente em específico, a modificação do estilo de vida deve ser tentada inicialmente.
- D) Prescrever hipoglicemiantes orais: os hipoglicemiantes orais podem ser considerados em pacientes com diagnóstico confirmado de diabetes tipo 2 que não conseguem controlar a glicemia com mudanças no estilo de vida. No entanto, a primeira abordagem recomendada é sempre a modificação do estilo de vida, especialmente em casos iniciais ou suspeitos de pré-diabetes. Intervenções não farmacológicas devem ser a prioridade inicial antes de se considerar a medicação.

Desse modo, a conduta mais adequada para o paciente é o descrito na alternativa "A": orientar modificações no estilo de vida, como dieta e atividade física. Esta abordagem é a recomendada inicialmente para prevenir ou tratar a hiperglicemia e melhorar a saúde geral, especialmente em um paciente com sobrepeso e histórico familiar de diabetes. A introdução de medicamentos ou a investigação de outras causas deve ser considerada posteriormente, caso as mudanças no estilo de vida não sejam suficientes.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

É o que tem a esclarecer.

Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social